
Pag. 1 a 8 
 

 
 

 

 

 

 

 

Verbale di deliberazione n. 132 

della Giunta Comunale 
OGGETTO:  Riapprovazione in linea tecnica del progetto esecutivo relativo ai “lavori di sistemazione 

ambientale e parco in zona Meledrio – Centro sportivo” - CUP D78H20000740007 - a 
seguito dell’adeguamento alla normativa in materia di “Criteri ambientali minimi”. 

 

L’anno duemilaventitre addi ventinove del mese di agosto alle ore 14.30- nella sala delle riunioni della sede 
municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata oggi la Giunta Comunale. 

Presenti i signori: 

 

Lazzaroni Andrea    Sindaco 

Largaiolli Alessandro  Assessore 

Ramponi Nadia    Assessore 

Katzemberger Marco Luigi  Assessore 

Tomasi Monica     Assessore 

Assiste il Segretario comunale Dott.ssa Elisabetta Brighenti 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Lazzaroni Andrea nella sua qualità di Sindaco assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato 

 

COMUNE 

 DIMARO FOLGARIDA 

Provincia di Trento 
 



Pag. 2 a 8 
 

 
Oggetto Riapprovazione in linea tecnica del progetto esecutivo relativo ai “lavori di sistemazione 

ambientale e parco in zona Meledrio – Centro sportivo” - CUP D78H20000740007 - a seguito 
dell’adeguamento alla normativa in materia di “Criteri ambientali minimi”. 

 
PREMESSO E CONSIDERATO CHE: 

con deliberazione della Giunta comunale n. 126 dd. 21.08.2023, per le motivazioni ivi indicate, è stato 
approvato in linea tecnica il progetto esecutivo relativo ai “lavori di sistemazione ambientale e parco in zona 
Meledrio – Centro sportivo” redatto dall’ing. Daniele Bertolini, composto dai seguenti elaborati:  

 Relazione illustrativa; 
 Computo metrico corpi illuminanti; 
 Computo metrico estimativo; 
 Elenco prezzi; 
 Elaborato modello MES 
 Analisi dei nuovi prezzi; 
 Capitolato speciale d’appalto – Norme amministrative; 
 Capitolato speciale d’appalto – Norme tecniche; 
 Cronoprogramma dei lavori; 
 Quadro economico; 
 Piano di manutenzione dell’opera; 
 Tav 1 – Inquadramento territoriale; 
 Tav 2 – Planimetria di rilievo Boschetto e Parco Sasso Rosso  
 Tav. 3 – Planimetria di rilievo percorso Meledrin; 
 Tav 4 – Sezioni di rilievo; 
 Tav 5 – Planimetria di progetto Boschetto e Parco Sasso Rosso; 
 Tav 6 – Planimetria di progetto percorso Meledrin; 
 Tav 7 – Sezioni di progetto; 
 Tav 8 – Dettaglio sezioni trasversali lungo il Meledrin; 
 Tav 9 – Planimetria raffronto Boschetto e Parco Sasso Rosso; 
 Tav 10 – Planimetria Parco Sasso Rosso; 
 Tav 11 – Parco Sasso Rosso – dettaglio parcheggio; 
 Tav 12 – Parco Sasso Rosso – dettaglio passeggiata; 
 Tav 13 – Parco Sasso Rosso – dettaglio canale e laghetto; 
 Tav 14 – Parco Sasso Rosso – dettaglio teatro all’aperto; 
 Tav 15 – Parco Sasso Rosso – attrezzature ludico sportive; 
 Tav 16 – Il Boschetto – pianta, sezione e dettaglio; 
 Tav 17 – Interramento linea media tensione SET; 
 Tav 18 – Planimetria sottoservizi; 
 Tav 19 – Impianto illuminotecnico – schema isolinee; 
 Tav 20 – Impianto illuminotecnico – schema di distribuzione;  
 Tav 21 – Impianto illuminotecnico – schema quadri elettrici;  
 Tav 22 – Dettagli strutturali muri, gradonate e scale in c.a.;  
 Tav 23 – Dettagli strutturali pontile e ponticelli; 
 Piano di sicurezza e coordinamento; 
 Planimetria cantiere 1; 
 Planimetria cantiere 2. 

 
Nel richiamato provvedimento si deliberava: 



Pag. 3 a 8 
 

- di dare atto che il quadro economico del progetto esecutivo prevede una spesa complessiva pari a Euro 
1.944.583,48.= di cui Euro 1.341.609,95** per lavori ed Euro 602.973,53** per somme a disposizione, 
così suddivisa: 

A.  LAVORI A BASE DI GARA 
A1 lavori € 1.321.730,39 
A2 oneri sicurezza  € 19.879,56 
A3 TOTALE LAVORI A BASE DI GARA € 1.341.609,95 
B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM. 
B1 Espropri ed indennizzi (acquisto aree) € 75.789,44 
B2 Espropri ed indennizzi (spese di registrazione atto e 
rogito) 

€ 20.000,00 

B3 Corpi illuminanti € 87.131,52 
B4 Imprevisti su totale lavori (6,01%) € 80.653,34 
B5 Progettazione definitiva € 44.232,38 
B6 Progettazione esecutiva e DL € 61.460,58 
B7 Sicurezza progettazione e coordinamento  € 23.480,73 
B8 Collaudo tecnico amministrativo  € 10.389,13 
B9 TOTALE SPESE TECNICHE € 139.562,82 
B10 Oneri previdenziali 4% su spese tecniche B5,B6,B8 € 4.643,28 
B10.1 Oneri previdenziali 5% su spese tecniche B7 € 1.174,04 
B11 IVA 10% su A3 – B4 € 142.224,53 
B12 IVA 22% su B3, B9, B10, B10.1 € 51.152,57 
B13 Contributo ANAC € 600,00 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 602.973,53 
C TOTALE GENERALE € 1.944.583,48 

di dare atto altresì: 
- che il progetto esecutivo è stato predisposto ai sensi dell’allegato C) dell’articolo 9 del regolamento di 

attuazione della L.P. 26/1993 e ss.mm. e che lo stesso risulta completo degli elaborati e dei nulla – 
osta/autorizzazioni; 

- che sul progetto esecutivo è stato acquisito in data 17/08/2023 al prot. 7499/I il parere tecnico - 
amministrativo favorevole previsto dall’art. 54 della L.P. 10 settembre 1993, nl 26 a firma del tecnico 
comunale ing. Paolo Moreschini; 

- che è stata attivata la procedura espropriativa per l’acquisizione delle aree necessarie alla realizzazione 
dell’intervento e che in data 13.06.2023 con nota prot. 5330 è stato richiesto al Servizio Gestioni 
Patrimoniale e Logistica – Ufficio Espropriazioni – della Provincia Autonoma di Trento l’emissione 
del decreto di espropriazione previsto dall’art. 8 della L.P. 6/1993 e s.m.e ii.; 

- che l’opera è prevista nel DUP e nel bilancio di previsione 2023/2025, approvati con deliberazione del 
Consiglio comunale n. 3 dd. 04/04/2023, finanziata con contributo provinciale a valere sul Fondo di 
sviluppo locale ai sensi dell’art. 16 comma 3 bis della L.P. 36/1993 per Euro 1.471.930,00**, concesso 
con deliberazione della Giunta provinciale n. 1638 dd. 16 settembre 2022 e per la restante somma con 
contributo regionale a valere sui fondi per l’istituzione del nuovo Comune a seguito di fusione per 
Euro 70.550,00, e con contributo PAT a valere sul Budget per Euro 402.103,48; 

- di nominare RUP il responsabile del Servizio LL.PP. p.ind. Giuseppe Manini che a tal fine, in data 
17.08.2023 prot. 7451 ha reso la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi in relazione alla 
presente procedura; 

- di rinviare a successivo provvedimento del responsabile del Servizio LL.PP. l’adozione del 
provvedimento a contrarre e l’impegno della spesa; 
 

Ai sensi dell’art. 36 ter 1, comma 2 quater della L.P. 23/1990, con nota dd. 22.08.2023 prot. 7591, è stata 
inoltrata al Consorzio dei Comuni Trentini la domanda di assumere la funzione di centrale di committenza 
per conto del Comune di Dimaro Folgarida nella procedura di affido dei lavori in oggetto, non avendo 
quest’ultimo i requisiti, previsti dalla Giunta provinciale con la deliberazione n. 1187 dd. 30.06.2023, necessari 



Pag. 4 a 8 
 

per qualificarsi come stazione appaltante. Contestualmente alla richiesta, sono stati trasmessi al Consorzio dei 
Comuni gli elaborati progettuali e il capitolato speciale d’appalto. 

 

Da un controllo effettuato dai tecnici della centrale di committenza è emerso che il progetto esecutivo 
non è stato adeguato alla normativa in materia di Criteri ambientali minimi (CAM) di cui al DM 23 giugno 
2022. 

E’ emersa inoltre la necessità di apportare lievi modifiche al capitolato speciale d’appalto – norme 
amministrative. 

Il progettista ha dunque predisposto e consegnato la documentazione integrativa richiesta ed in 
particolare: la relazione sui criteri minimi ambientali riguardante i lavori in oggetto e il capitolato speciale 
d’appalto modificato secondo le indicazioni fornite dalla centrale di committenza e dal RUP. 

Alla luce delle integrazioni sopra indicate si è ritenuto necessario riformulare il parere tecnico preventivo 
ai sensi dell’art. 55, comma 3 della L.P. 26/1993, rilasciato dal tecnico comunale ing. Paolo Moreschini in data 
29/08/2023 prot. n. 7761.   

Per consentire l’attivazione della procedura di appalto dei lavori si propone ora di riapprovare il progetto 
esecutivo dell’opera in oggetto rimettendo ai funzionari incaricati l’adozione della determina a contrarre e 
l’impegno di spesa. 

Quanto sopra premesso e rilevato 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 50 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino – 

Alto Adige, approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2, il progetto preliminare è stato approvato dal Consiglio 
comunale con deliberazione n. 40 dd. 23.09.2019. 

 
CONSIDERATO che con deliberazione della Giunta comunale n. 98 dd. 15.06.2022 è stato 

approvato il progetto definitivo; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 126 dd. 21.08.2023 di approvazione del progetto 

esecutivo; 
 
VISTA la documentazione integrativa depositata dal progettista ing. Daniele Bertolini ed in particolare 

la “Relazione sui criteri minimi ambientali” e il capitolato speciale d’appalto – norme amministrative; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta provinciale n. 1638 dd. 16 settembre 2022 di concessione del 

contributo a valere sul Fondo di sviluppo locale di cui all’art. 16 comma 3 bis della L.P. 36/1993 pari a Euro 
1.471.930,00**; 

 
RILEVATO che in data 13.06.2023 con nota prot. 5330, è stato richiesto al Servizio Gestioni 

Patrimoniale e Logistica – Ufficio Espropriazioni – della Provincia Autonoma di Trento l’emissione del 
decreto di espropriazione previsto dall’art. 8 della L.P. 6/1993 e s.m.e ii. per l’acquisizione delle aree necessarie 
alla realizzazione dell’opera; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 03 dd 04.04.2023 con la quale si è proceduto 
all’Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2023-2025, relativi allegati e della nota di 
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025. 

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 63 dd. 26/04/2023 con la quale è stato approvato 



Pag. 5 a 8 
 

“l’atto programmatico di indirizzo per la gestione del bilancio di previsione 2023-2025 e degli atti 
amministrativi gestionali devoluti alla competenza dei responsabili dei servizi”;  

DATO ATTO che l’opera è inserita negli strumenti di programmazione dell’ente ed in particolare nel 
DUP e nel bilancio di previsione 2023/2025 approvati con la sopra richiamata deliberazione del Consiglio 
comunale n. 3/2023; 

 
ACQUISITI ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 185 e 187 del Codice degli Enti Locali 

della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2 i pareri favorevoli di 
regolarità tecnica, attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, e di regolarità contabile resi 
per la parte di propria competenza rispettivamente dal Segretario Comunale, dal Responsabile del Servizio 
LL.PP.  e dal Responsabile del Servizio Finanziario;   

 

VISTO lo statuto comunale; 
 
VISTO il Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R. 

3 maggio 2018, n. 2;  
 
Ad unanimità di voti favorevoli, resi per alzata di mano 

 
DELIBERA 

 
1. di riapprovare, in linea tecnica, il progetto esecutivo dd. marzo 2023, aggiornato ad agosto 2023, 

relativo ai “lavori di sistemazione ambientale e parco in zona Meledrio – Centro sportivo” redatto 
dall’ing. Daniele Bertolini e composto dai seguenti elaborati che, benchè non materialmente allegati, 
sono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione e vengono conservati presso il Servizio 
LL.PP.:  
 Relazione illustrativa; 
 Relazione CAM; 
 Computo metrico corpi illuminanti; 
 Computo metrico estimativo; 
 Elenco prezzi; 
 Elaborato modello MES 
 Analisi dei nuovi prezzi; 
 Capitolato speciale d’appalto – Norme amministrative; 
 Capitolato speciale d’appalto – Norme tecniche; 
 Cronoprogramma dei lavori; 
 Quadro economico; 
 Piano di manutenzione dell’opera; 
 Tav 1 – Inquadramento territoriale; 
 Tav 2 – Planimetria di rilievo Boschetto e Parco Sasso Rosso  
 Tav. 3 – Planimetria di rilievo percorso Meledrin; 
 Tav 4 – Sezioni di rilievo; 
 Tav 5 – Planimetria di progetto Boschetto e Parco Sasso Rosso; 
 Tav 6 – Planimetria di progetto percorso Meledrin; 
 Tav 7 – Sezioni di progetto; 
 Tav 8 – Dettaglio sezioni trasversali lungo il Meledrin; 
 Tav 9 – Planimetria raffronto Boschetto e Parco Sasso Rosso; 
 Tav 10 – Planimetria Parco Sasso Rosso; 
 Tav 11 – Parco Sasso Rosso – dettaglio parcheggio; 
 Tav 12 – Parco Sasso Rosso – dettaglio passeggiata; 
 Tav 13 – Parco Sasso Rosso – dettaglio canale e laghetto; 
 Tav 14 – Parco Sasso Rosso – dettaglio teatro all’aperto; 



Pag. 6 a 8 
 

 Tav 15 – Parco Sasso Rosso – attrezzature ludico sportive; 
 Tav 16 – Il Boschetto – pianta, sezione e dettaglio; 
 Tav 17 – Interramento linea media tensione SET; 
 Tav 18 – Planimetria sottoservizi; 
 Tav 19 – Impianto illuminotecnico – schema isolinee; 
 Tav 20 – Impianto illuminotecnico – schema di distribuzione;  
 Tav 21 – Impianto illuminotecnico – schema quadri elettrici;  
 Tav 22 – Dettagli strutturali muri, gradonate e scale in c.a.;  
 Tav 23 – Dettagli strutturali pontile e ponticelli; 
 Piano di sicurezza e coordinamento; 
 Planimetria cantiere 1; 
 Planimetria cantiere 2. 

 
2. di dare atto che il quadro economico del progetto esecutivo prevede una spesa complessiva pari a Euro 

1.944.583,48.= di cui Euro 1.341.609,95** per lavori ed Euro 602.973,53** per somme a disposizione, 
così suddivisa: 

  

C. LAVORI A BASE DI GARA 
A1 lavori € 1.321.730,39 
A2 oneri sicurezza  € 19.879,56 
A3 TOTALE LAVORI A BASE DI GARA € 1.341.609,95 
D. SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM. 
B1 Espropri ed indennizzi (acquisto aree) € 75.789,44 
B2 Espropri ed indennizzi (spese di registrazione atto e 
rogito) 

€ 20.000,00 

B3 Corpi illuminanti € 87.131,52 
B4 Imprevisti su totale lavori (6,01%) € 80.653,34 
B5 Progettazione definitiva € 44.232,38 
B6 Progettazione esecutiva e DL € 61.460,58 
B7 Sicurezza progettazione e coordinamento  € 23.480,73 
B8 Collaudo tecnico amministrativo  € 10.389,13 
B9 TOTALE SPESE TECNICHE € 139.562,82 
B10 Oneri previdenziali 4% su spese tecniche B5,B6,B8 € 4.643,28 
B10.1 Oneri previdenziali 5% su spese tecniche B7 € 1.174,04 
B11 IVA 10% su A3 – B4 € 142.224,53 
B12 IVA 22% su B3, B9, B10, B10.1 € 51.152,57 
B13 Contributo ANAC € 600,00 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 602.973,53 
C TOTALE GENERALE € 1.944.583,48 

   
3. di dare atto altresì: 

- che il progetto esecutivo è stato predisposto ai sensi dell’allegato C) dell’articolo 9 del 
regolamento di attuazione della L.P. 26/1993 e ss.mm. e che lo stesso risulta completo degli 
elaborati e dei nulla – osta/autorizzazioni; 

- che sul progetto esecutivo è stato riacquisito in data 29/08/2023 al prot. 7761 il parere 
tecnico - amministrativo favorevole previsto dall’art. 54 della L.P. 10 settembre 1993, nl 26 a 
firma del tecnico comunale ing. Paolo Moreschini; 

- che è stata attivata la procedura espropriativa per l’acquisizione delle aree necessarie alla 
realizzazione dell’intervento e che in data 13.06.2023 con nota prot. 5330 è stato richiesto al 
Servizio Gestioni Patrimoniale e Logistica – Ufficio Espropriazioni – della Provincia 
Autonoma di Trento l’emissione del decreto di espropriazione previsto dall’art. 8 della L.P. 
6/1993 e s.m.e ii.; 



Pag. 7 a 8 
 

 
4. che l’opera è prevista nel DUP e nel bilancio di previsione 2023/2025, approvati con deliberazione del 

Consiglio comunale n. 3 dd. 04/04/2023, finanziata con contributo a valere sul Fondo di sviluppo 
locale di cui all’art. 16 comma 3 bis della L.P. 36/1993 per Euro 1.471.930,00**, concesso con 
deliberazione della Giunta provinciale n. 1638 dd. 16 settembre 2022 e per la restante somma con 
contributo regionale a valere sui fondi per l’istituzione del nuovo Comune a seguito di fusione per 
Euro 70.550,00.= e con contributo PAT a valere sul Budget per Euro 402.103,48**; 

 
5. di nominare RUP il responsabile del Servizio LL.PP. p.ind. Giuseppe Manini che a tal fine, in data 

17.08.2023 prot. 7451 ha reso la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi in relazione alla 
presente procedura; 

 
6. di rinviare a successivo provvedimento del responsabile del Servizio LL.PP. l’adozione del 

provvedimento a contrarre e l’impegno della spesa; 
 

7. di dichiarare, la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 183, 4° comma del 
Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2, in ragione dell’urgenza di 
procedere con l’affido dei lavori nel rispetto delle tempistiche individuate nel provvedimento di 
concessione del contributo provinciale; 
 

8. di dare atto che la presente deliberazione verrà comunicata ai capigruppo consiliari contestualmente 
alla sua pubblicazione all’albo ai sensi dell’art. 183 del Codice degli EE.LL.  della Regione T.A.A. 
approvato con LR 3.5.2018 n. 2; 

 
9. di dare evidenza, ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, che avverso il presente 

provvedimento è ammessa: 
 - opposizione alla Giunta Comunale, durante il periodo di pubblicazione, da parte di ogni cittadino ai 
sensi dell'articolo 183, comma 5, del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto 
Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2; 
- ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ex articoli 13 e 29 del D.Lgs. 
02.07.2010, n. 104, da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale. 
 - ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ex articolo 8 del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199; 
 

  



Pag. 8 a 8 
 

 
Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

               Lazzaroni Andrea                                                             dott.ssa Elisabetta Brighenti 

          __________________                                                        _____________________ 

________________________________________________________________________________ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

(art. 183 del Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2) 

Il sottoscritto Segretario comunale certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo pretorio 

elettronico ove rimarrà esposta per 10 giorni consecutivi dal giorno 30.08.2023---- al giorno -09.09.2023. 

                                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                     dott. Elisabetta Brighenti 

                                                                                                    ____________________ 

_______________________________________________________________________________ 

Il sottoscritto Segretario comunale dichiara, ai sensi dell’art. 183, 4° comma del Codice degli EE.LL. della 

Regione T.A.A. approvato con LR 03.05.2018 n. 2, la presente deliberazione immediatamente esecutiva ad 

ogni effetto di legge. 

                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                         dott.ssa Elisabetta Brighenti 

                                                                                                         ____________________ 

Copia conforma all’originale in carta libera per  uso amministrativo 

Dimaro li ___________________                        Il Segretario comunale/Il responsabile incaricato 

                                            

 

 


